
Acest dosar este prezentat exclusiv pentru 
informare. 
                         Stimate cititor!

Daca DVS doriţi sa copiaţi acest dosar, el 
urmează a fi inlaturat fara intirziere, imediat 
dupa ce ati făcut cunoştinţa cu conţinutul lui. 
Copiind si pastrind dosarul in cauza, 
DVS va asumaţi toata responsabilitatea 
in conformitate cu legislaţia in vigoare. 
Toate drepturile de autor asupra dosarului dat 
se păstrează dupa deţinătorul de drept. 
Orice utilizare in scopuri comerciale sau alte 
scopuri, cu excepţia utilizării in scopuri de 
informare prealabila este interzisa. 

Publicarea acestui document nu atrage dupa 
sine nici un fel de cistig comercial. 

Insa astfel de documente contribuie rapid la 
[...]
uzate.....................................................................................................56 

    3.2.2.1. Precipitarea chimică.................................................................56 
    3.2.2.2.Precipitarea fosforului cu var....................................................57 
    3.2.2.3. Precipitarea fosforului cu aluminiu..........................................57 
    3.2.2.4. Precipitarea fosforului cu fier...................................................58 

3.3. Tehnologii de epurare avansata....................................................................59 
3.3.1.Tehnologii de îndepătare a azotului.....................................................59       

3.3.1.1.Preanoxică................................................................................59 
              3.3.1.2.Postanoxică................................................................................64 
              3.3.1.3. Nitrificare/Denitrificare simultană...........................................67 

    3.3.1.4.Tehnica de epurare biologică în trepte (STEP-FEED)..............68 
              3.3.1.5.Tehnica de cascadă....................................................................70 
     3.3.2.Tehnologii de îndepărtare a fosforului..................................................73 
             3.3.2.1.Tehnologii de îndepărtare biologică a fosforului.......................73 
             3.3.2.2. Tehnologii de îndepărtare biologică combinată a azotului  

şi fosforului...............................................................................79 
 

4. STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII 

COMPACTE.....................................................................................................85 

     4.1. Staţie de epurare compactă cu epurare biologică Resetilovs...................85 
 4.1.1.Schema tehnologică.........................................................................85 

     4.1.2 Alegerea tipului de staţie.................................................................92 
    4.2.Statie de epurare cu namol activat tip ″ADIPUR″....................................98 

4.2.1.Obiectele tehnologice din staţia de epurare.....................................98 
4.2.2.Filiera tehnologică .........................................................................99 
4.2.3.Fluxul tehnologic...........................................................................99 

    4.3. Staţii de epurare a apelor uzate tip BIO CLEANER..............................101  



CUPRINS 

 

  
4 

 
   

4.3.1. Elemente componente...................................................................101 
4.3.2. Fluxul tehnologic..........................................................................101 

    4.4. Staţie de epurare mecano-biologică cu nămol activate şi filtrare prin  
membrane,  (DAUSER)........................................................................107 

4.4.1.Fluxul tehnologic...........................................................................107 
                   4.4.1.1.Treapta de epurare mecanica..............................................107 
                   4.4.1.2.Treapta de epurare biologica..............................................107 

         4.4.1.3.Treapta de tratare a namolului............................................110 
 

5. EXPERIMENTĂRI „IN SITU” A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ 

COMPACTE.........................................................................................................................112 

    5.1. Experimentări „in situ”............................................................................112 
           5.1.1 Obiectivele cercetărilor experimentale..........................................112 
           5.1.2  Staţia de epurare “Parc Industrial SA Valenii de Munte”............115 
           5.1.3 Statia de epurare Comuna ORLAT, jud. Sibiu..............................119 
           5.1.4 Staţia de epurare de la fabrica de ţigarete Philip Morris...............124 
  5.2 Interpretarea rezultatelor experimentale....................................................131 
          5.2.1. Statia de epurare “Parc Industrial SA Valenii de Munte”.............131 
          5.2.2. Staţia de epurare ORLAT, jud. Sibiu............................................140 
          5.2.3. Staţia de epurare Philip Morris......................................................148 
 
6.OPERAREA STAŢIILOR DE EPURARE COMPACTE. .....................158 

    6.1. Monitorizarea staţiilor de epurare compacte de capacitate 
mică...................................................................................................................158 
   6.2. Măsuri pentru remedierea defecţiunilor care apar în staţiile de epurare  

compacte de caăpacitate mică...............................................................162 
   6.3. Indicatori tehnico-economici...................................................................168 
 
7. CONCLUZII................................................................................................172 
    7.1. Conţinutul lucrării...................................................................................172 
    7.2. Elemente originale în lucrare..................................................................175 
    7.3. Perspectiva dezvoltării Staţiilor compacte.............................................176 
 
   BIBLIOGRAFIE........................................................................................178 
 



Capitolul 1- OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 

  

5 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 

OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 1.1. Necesitatea obiectivă 

În perioada actuală, pe fondul dezvoltării zonelor de locuit, inclusiv în zone izolate, 

necesitatea epurarării apelor uzate din comunităţi reduse a impus folosirea unor staţii de 

epurare compacte de capacitate mică. Atenţia acordată calităţii mediului şi noile cerinţe din ce 

în ce mai restrictive, atât cu privire la emisiile de substanţe poluante, cât şi la controlul 

acestora, impune ca aceste staţii compacte să realizeze parametrii impuşi pentru evacuarea 

apelor uzate conform normativele în vigoare. 

Necesitatea abordării lucrării intitulată „EPURAREA AVANSATĂ A APELOR 

UZATE- Staţii compacte de capacitate mică” este dată şi de obligaţiile din Capitolul 22 

„Mediu”. Ca urmare a acestor negocieri au rezultat pentru România o serie de angajamente ce 

implică investiţii considerabile în sectorul de apă şi apă uzată în decursul unor perioade de 

tranziţie relativ scurte. În conformitate cu Tratatul de Aderare, România a obţinut perioade de 

tranziţie pentru conformarea cu aquis-ul comunitar pentru colectarea, descărcarea şi epurarea 

apelor uzate: până în 2015 pentru 263 de aglomerări mai mari de 10.000 locuitori echivalenţi 

(l.e) şi până în 2018 pentru 2346 de aglomerări între 200 şi 10.000 locuitori echivalenţi. 

Respectarea acestor angajamente presupune investiţii de aproximativ 19 miliarde Euro 

în infrastructura de apă, presiunea cea mai mare fiind în următorii 6 - 7 ani din cauza 

termenelor de conformare foarte stringente. 

“Extinderea şi modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată” reprezintă domeniul 

prioritar de finanţare din Programul Operaţional Sectorial Mediu (POS Mediu), document 

strategic care stă la baza finanţării europene a investiţiilor de mediu în perioada 2007- 2013. 

Pentru axa prioritară 1 contribuţia financiară a Uniunii Europene poate ajunge până la 85% 

din necesarul de finanţare calculat la nivelul proiectului, cofinanţarea fiind asigurată din 

bugetul naţional şi local. 

Prin adoptarea aquis-ul de mediu, România şi-a stabilit ca obiectiv colectarea, până în 

2015, a 69% din apele deversate, ceea ce reprezintă o dublare a capacităţii disponibile la 

nivelul anului 2004.  

 

 

 



Capitolul 1- OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 

  

6 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

1.2. Obiectivele studiilor şi cercetărilor 

Lucrarea intitulată „EPURAREA AVANSATĂ A APELOR UZATE- Staţii 

compacte de capacitate mică”, prezintă diferite procese, procedee şi tehnologii folosite în 

staţiile de epurare compacte de capacitate mică şi pune accentul pe reţinerea compuşilor  de 

azot şi de fosfor din apele uzate în vederea obţinerii unor performanţe deosebite în privinţa 

calităţii efluenţilor.   

Prezenta lucrare are la bază documentarea în domeniul epurării apelor uzate şi 

cercetările "in situ" efectuate de autoare în perioada septembrie 2005 – iulie 2008 pe staţii de 

epurare compacte de capacitate mică ce funcţionează în ţara noastră.  

Folosirea staţiilor de epurare compacte este impusă de necesitatea epurării apelor uzate 

produse în folosinţe cu un număr mic de l.e. cum sunt:  şcoli, tabere, campinguri, hoteluri, 

moteluri, hanuri, cabane, case particulare, parcuri industriale, localităţi până la 10.000 

locuitori şi care nu sunt încorporate unei aglomerări care dispune de o staţie de epurare. În 

categoria staţiilor de epurare de capacitate mică sunt cuprinse două categorii: staţii de epurare 

foarte mici: Qu zi max < 5 l/s şi staţii de epurare mici:Qu zi max = 5 l/s....50 l/s. 

Toate staţiile de epurare compacte prezentate au în componenţă tehnologii de epurare 

avansată pentru eliminarea azotului şi fosforului şi o serie de obiecte tehnologice: grătare rare 

şi/sau dese, cu/fără compactor de reţineri; deznisipatoare - separatoare de grăsimi; bazine de 

egalizare-omogenizare, toate acestea asigurând pre-epurarea şi condiţiile unei epurări 

biologice cu eficienţă sporită. 

Epurarea biologică în staţiile compacte se realizează fie cu masă biologică în 

suspensie (nămol activat) fie cu masă biologică fixată  (peliculă biologică). În treapta de 

epurare biologică se urmăreşte îndepărtarea substanţelor organice, a azotului prin procese de 

nitrificare – denitrificare şi a fosforului prin procese biologice. O parte din staţiile de epurare 

compacte nu au prevăzută decantarea secundară (Resetilovs) deoarece în treapta de epurare 

biologică se produce o cantitate foarte mică de masă biologică în exces, altele prevăd decantor 

secundar clasic (Bio Cleaner, Adipur) iar alte tehnologii realizează separarea masei biologice 

de apă epurată prin filtrare pe membrane (Dauser). 

Avantajele folosirii staţiilor de epurare compacte sunt: 

- ocupă o suprafaţă mică de teren de la 10 m2 la 500-600 m2, în funcţie de 

capacitatea staţiei; 

-  timp de utilizare îndelungat, datorită materialelor de construcţie anticorozive (oţel 

inox, PVC, PP, etc.) ; 



Capitolul 1- OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 

  

7 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

- staţiile de epurare sunt containerizate ; 

- consum redus de energie, între 0,45 şi 1,45 kWh/m3 apă epurată ; 

- complet automatizate; 

- necesită personal redus de exploatare; 1- 2 persoane. 

 

Dezavantajele folosirii staţiilor de epurare compacte de capacitate mică sunt: 

- pentru staţiile de epurare de capacitate foarte mică nu este avantajos, din punct de 

vedere economic, să se prevadă deshidratarea nămolului. În lipsa deshidratării 

nămolului (primar şi secundar), acesta este îndepărtat din staţie prin vidanjare; 

- costuri de investiţie/m3 apă uzată mai mari decât la staţiile de capacitate mare. 

Pentru stabilirea performanţelor staţiilor de epurare compacte am urmărit funcţionarea 

staţiilor compacte cu peliculă fixată folosite pentru epurarea apelor uzate în aplicaţii diferite: 

• epurarea apelor uzate comunale; 

• epurarea apelor uzate dintr-un parc industrial; 

• epurarea apelor uzate de la o fabrică de ţigarete unde modulul biologic 

cu peliculă fixată este folosit ca treaptă de epurare avansată. 

Concluziile monitorizării acestor staţii pe perioade diferite de timp sunt prezentate în 
lucrarea de faţă. 
 

1.3. Reglementări legislative 

 

Date fiind problemele complexe pe care le ridică existenţa poluanţilor în efluenţii 

staţiilor de epurare, descărcaţi în emisarii naturali şi eforturile financiare deosebite pe care le 

presupune rezolvarea lor, sunt impuse o serie de condiţii, reglementate la nivel local prin 

„Normele Tehnice privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate orăşeneşti, NTPA - 

011/2002” [126] şi prin „Normativul privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a 

apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptorii naturali, NTPA - 001/2005” 

[125]. Limitele maxime admisibile stabilite prin aceste normative corespund directivelor 

91/271/EEC [132] şi 91/276/EEC , elaborate de Comisia Comunităţii Economice Europene.  

În tabelul nr. 1.1. sunt prezentate normele tehnice, hotărârile şi standardele naţionale 

ce reglementează condiţiile de descărcare în mediu natural a apelor uzate.  

 
 
 
 



Capitolul 1- OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 

  

8 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

Tabel 1.1. - Norme tehnice, hotărâri şi standarde naţionale care reglementează 
condiţiile de descărcare în mediul natural a apelor uzate 

 
NTPA 002/2005 Normativ privind condiţiile de evacuare a apelor uzate orăşeneşti; 

aprobate prin H.G. nr.188-2002, cu modificările ulterioare. 
NTPA 001/2005 Normativ privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor 

uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptorii naturali 
NTPA 011/2005 Norme tehnice privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate 

orăşeneşti 
Hotărârea Guvernului 
nr. 188-2002 

Norme privind condiţiile de descărcare în mediu acvatic a apelor uzate 

Hotărârea Guvernului 
nr. 352/2005 

Hotărârea de Guvern privind modificarea şi completarea Hotărârii de 
Guvern nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile 
de descărcare în mediu acvatic a apelor uzate 

Ordonanţa de urgenţă 
nr. 152/2005  

Ordonanţa de urgenţă privind prevenirea şi controlul integrat al 
poluării 

 

Valorile limită de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti 

evacuate în receptorii naturali conform NTPA 001/2005 sunt prezentate în tabelul nr. 1.2. şi se 

aplică tuturor categoriilor de efluenţi proveniţi sau nu din staţiile de epurare. 

 

Tabel nr. 1.2. - Valorile limită de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi 
urbane evacuate în receptorii naturali 

 

Nr. 
crt 

Indicatorul de calitate U:M: Valorile limită 
admisibile 

A. Indicatori fizici 

1 Temperatura oC 35 

B. Indicatori chimici 

2 pH unităţi 
pH 6,5-8,5 

3 Materii în suspensie (MS) mg/dm3 35,0 (60,0) 

4 Consum biochimic de oxigen la 5 
zile(CBO5) 

mg 
O2/dm3 20 (25,0) 

5 Consum chimic de oxigen - metoda cu 
dicromat de potasiu (CCO-Cr) 

mg 
O2/dm3 70 (125,0) 

6 Azot amoniacal (NH4
+) mg/dm3 2,0 (3,0) 

7 Azot total (N) mg/dm3 10,0 (15,0) 

8 Azotaţi (NO3
-) mg/dm3 25,0 (37,0) 

9 Azotiţi (NO2
-) mg/dm3 1 (2,0) 



Capitolul 1- OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 

  

9 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

Nr. 
crt 

Indicatorul de calitate U:M: Valorile limită 
admisibile 

10 Sulfuri şi hidrogen sulfurat (S2
-) mg/dm3 0,5 

11 Sulfiţi (SO3
2-) mg/dm3 1,0 

12 Sulfaţi (SO4
2-) mg/dm3 600,0 

13 Fenoli antrenabili cu vapori de apă 
(C6H5OH) mg/dm3 0,3 

14 Substanţe extractibile cu solvenţi 
organici mg/dm3 20,0 

15 Produse petroliere mg/dm3 5,0 

16 Fosfor total (P) mg/dm3 1,0 (2,0) 

17 Detergenţi sintetici mg/dm3 0,5 

18 Cianuri totale (CN) mg/dm3 0,1 

19 Clor rezidual liber (Cl2) mg/dm3 0,2 

20 Cloruri (Cl-) mg/dm3 500,0 

21 Fluoruri (F-) mg/dm3 5,0 

22 Reziduu filtrat la 1050C mg/dm3 2.000 

23 Arsen (As+) mg/dm3 0,1 

24 Aluminiu (Al3+) mg/dm3 5,0 

25 Calciu (Ca2+) mg/dm3 300,0 

26 Plumb (Pb2+) mg/dm3 0,2 

27 Cadmiu (Cd2+) mg/dm3 0,2 

28 Crom total (Cr3+ + Cr6+) mg/dm3 1,0 

29 Crom hexavalent (Cr6+) mg/dm3 0,1 

30 Fier total ionic (Fe2+, Fe3+) mg/dm3 5,0 

31 Cupru (Cu2+) mg/dm3 0,1 

32 Nichel (Ni2+) mg/dm3 0,5 

33 Zinc (Zn2+) mg/dm3 0,5 

34 Mercur (Hg2+) mg/dm3 0,05 

35 Argint (Ag+) mg/dm3 0,1 

36 Molibden (Mo2+) mg/dm3 0,1 



Capitolul 1- OBIECTIVELE LUCRĂRII 

 

  

10 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 
[...]
curge gravitaţional în decantorul secundar, unde are loc separarea solid lichid. 

Apa epurată este evacuată gravitaţional în emisar, nămolul sedimentat este  recirculat 

în bazinul de aerare parţial, nămolul în exces este evacuat automat şi trimis în bazinul de 

stocare-îngroşare de unde se pompează în instalaţia de deshidratare. 

Evacuarea nămolului deshidratat se face direct în container sau saci. 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

100 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 

Fig. nr.4.8. Fluxul tehnologic 

  Avantaje 

- Epurare cu încadrarea în normele NTPA 001/2002 sau NTPA 011/2002; 

- Timp de utilizare îndelungat, datorită materialelor de construcţie anticorozive (oţel inox, 

PVC, PP). 

Staţia de epurare pentru un debit de 300 m3/zi ocupă o suprafaţă de 400 m2. 

Puterea instalată (kW) -12,8. 

 

 

 

 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

101 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

4.3. Staţia de epurare a apelor uzate tip BIO CLEANER  

 Staţiile de epurare de tip BIO CLEANER sunt destinate epurării apelor uzate cu 

caracter menajer provenite din case particulare, blocuri de locuinţe, pensiuni, instituţii de 

agrement, instituţii sociale [128].  

 

 4.3.1. Elemente componente  

• grătar coş (figurile 4.9 şi 4.10.a.) pentru reţinerea suspensiilor mari; 

• zona de denitrificare (figurile 4.9, 4.10.a.şi 4.11.a) - în compartiment este 

recirculat nămolul din decantor cu ajutorul unei pompe air-lift; plutitorii din 

decantor sunt colectaţi cu ajutorul unei pâlnii. Amestecul apei este asigurat de 

difuzori cu bule medii; 

• spaţiu de activare (AN) (fig. 4.9) - prevăzut cu element de aerare cu bule fine – 

RAUBIOXON  

• spaţiu de sedimentare (DN) (figurile 4.9 şi 4.10.b.) prevăzut cu pompa air-lift 

pentru pomparea nămolului în zona de denitrificare, pentru evacuarea impurităţilor 

plutitoare de pe suprafaţa zonei de sedimentare. În această zonă se găseşte 

deversorul (fig. 4.11.b) pentru evacuarea apei epurate.  

 

4.3.2. Fluxul tehnologic (fig. nr.4.9)  

Apa uzată este pompată în coş şi de aici ajunge în zona de denitrificare. Amestecul 

apei uzate brute cu nămolul recirculat se realizează cu ajutorul unor difuzori cu bule medii. 

Cantitatea de aer se reglează astfel încât, în această zonă concentraţia de oxigen dizolvat să nu 

depăşească 0,5 mg/l şi se crează un mediu anoxic.  

Din zona de denitrificare amestecul de apă trece în zona de nitrificare unde se 

formează nămol activ cu o  biocenoză aerobă. Aerarea se realizează cu tuburi cu membrană ce 

produc bule fine. Concentraţia de oxigen în această zonă este între 0,5 şi 2,5 mg/l. În această 

zonă au loc procesele de oxidare a substanţelor organice şi procesele de nitrificare. 

Printr-un sistem hidraulic de admisie apa din zona de nitrificare trece în decantor. 

După decantare apa epurată este evacuată în receptor iar nămolul este recirculat în zona de 

denitrificare. 

Nămolul în exces este evacuat din staţia de epurare la o perioadă de 6 luni – 1 an, 

atunci când nămolul activat ocupă 70% - 80% din capacitatea modulului. 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

102 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

Sistemele de aerare şi air-liftul sunt racordate prin intermediul distribuitorului de aer 

direct la compresorul de aer cu membrană, pentru presiuni joase, a cărui funcţionare este 

intermitentă ceea ce înlesneşte optimizarea alimentării cu aer în sistem în funcţie de 

încărcarea staţiei de epurare.  

 

 

 
 

Fig. 4.9. Schema staţiei de epurare compacte BIO CLEANER; 
1. – coş; 2. – zonă nitrificare; 3. –conductă  recirculare nămol;4.- aerare bule medii; 

 5. –evacuare plutitori; 6.-conductă evacuare efluent; 7. –conductă  admisie în decantor; 8.-
decantor; 9.- zonă nitrificare  

 

Funcţionarea staţiei de epurare este dirijată de unităţile de comandă BCC-02, care prin 

deschiderea şi închiderea alimentării cu energie electrică a prizei pentru alimentarea 

compresorului şi prin deschiderea şi închiderea valvelor electromagnetice alternează fazele 

individuale ale funcţionării unor programe numerotate de la C1 până la C6. Programele 

permit funcţionarea aerării pe anumite perioade de timp funcţie de necesităţi.  

Parametrii tehnici şi tehnologici ai seriei de staţii de epurare a apelor uzate de tip uz 

casnic sunt menţionaţi în tabelul 4.4. şi 4.5 

 

 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

103 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 
   

 a                                                                    b 
Fig. nr.4.10 Staţie de epurare compactă BIO CLEANER: a- zona de denitrificare; 

 b- decantor 
 

 

 

 
                                    c                                                                                          d 

Fig. nr.4.11.    Staţie de epurare compactă BIO CLEANER: c-perete despărţitor între zona de 
denitrificare şi zona de nitrificare; d- deversor 

 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

104 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 

Fig. nr.4.12 Staţie de epurare FRF Mogoşoaia - BC 150 

Tabel nr. 4.3.- Caracteristici tehnice ale seriei de staţii de epurare tip 

BIO CLEANER BC 4 – BC 15 
 

Parametru 

 

UM 

BIO CLEANER 
BC 4 BC 8 BC 12 BC 15 

Locuitori echivalenţi   2-4 7-8 10-12 12-15 

Încărcare hidraulică   m3/zi 0,6 0,2 1,8 2,3  

Diametrul bazin mm 1400 1600 1700 1900 

Înălţimea utilă mm  1600 1600 2350 2350 

Volum util total   m3  1,79 2,37 3.55 4,5 

Greutatea  kg 150 165 180 230 

Volumul util al zonei de 
denitrificare  

m3 0,5 0,6 0,9 1,1 

Concentraţia optimă a O2 
dizolvat în zona de denitrificare 

mg/l 0 - 0,5  

Volumul util al zonei de 
nitrificare  

m3 1,1 1,4 2,1 2,7 

Concentraţia optimă a O2 
dizolvat în zona de nitrificare 

mg/l 1,5 – 2,5  

Diametrul zonei de sedimentare  mm 600 800 900 1000 

Volumul util al zonei de 
sedimentare  

m3 0,19 0,37 0,55 0,70 

Suprafaţa decantorului  m2 0,28 0,50 0,64 0,76 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

105 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 

Parametru 

 

UM 

BIO CLEANER 
BC 4 BC 8 BC 12 BC 15 

Consum nominal de energie 
electrică  

W 60-65 90-95 120-140 140-160 

 

Avantaje 

 Eficienţă de epurare ridicată; 

 Funcţionare fără degajare de mirosuri, deoarece procesul de epurare este unul 

complet aerob şi  nu se formează biogaz; 

 Montare rapidă; 

 Consum de energie redus (staţia de capacitate  4 LE consuma 1 kwh/zi); 

 Nămolul se evacuează odata la 8-12 luni; 

 Timp de folosire îndelungat datorită materialelor cu rezistenţă ridicată la coroziune 

: polipropilenă şi inox.



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

106 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

    

 Tabel nr. 4.4. -  Caracteristici tehnice ale seriei de staţii de epurare tipBIO CLEANER  

 

 

 Tabel nr. 4.5. - Caracteristici tehnice ale seriei de staţii de epurare tip BIO CLEANER    

 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

107 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 

4.4. Staţie de epurare mecano-biologică cu nămol activat şi filtrare prin 

membrane,  (DAUSER) 
Staţiile de epurare de acest tip sunt folosite pentru epurarea apelor uzate menajere 

orăşeneşti şi pot avea capacităţi între 25 m3/zi până la 500 m3/zi [129].  

Pentru decriere s-a ales o staţie cu un debit Quz zi max = 300,00 m3/zi – 2000 LE;             

Quz or max  =  25,40 m3/h. 

Staţia de epurare este constituită din: treapta de epurare mecanică, treapta de epurare 

biologică şi treapta de tratare nămol (fig.4.13 ) 

 

4.4.1.Fluxul tehnologic 

4.4.1.1.Treapta de epurare mecanică 

Apa uzată este colectată în staţia de pompare (SP) (25 m3 volumul util) şi refulată într-un 

modul compact de degrosisare compus din grătar des cu distanţa între bare de 3 mm şi 

deznisipator-separator de grasimi aerat având capacitatea de 5-10 l/s. Evacuarea nisipului se face 

automat într-un container instalat la marginea modulului iar grăsimile sunt colectate într-o 

pubelă. Reziduurile solide şi suspensiile grosiere sunt evacuate prin intermediul unui transportor 

într-un sistem etanş cu sac montat într-un container standard. Modulul funcţionează automat pe 

baza comenzilor senzorilor de nivel montaţi în cuva de inox. 

4.4.1.2.Treapta de epurare biologică 

Apa pre-epurată este colectată într-un bazin de acumulare-egalizare cu un volum de 60 m3 

şi apoi pompată în modulul de epurare biologică. 

Bazinului de acumulare-egalizare asigură compensarea debitelor, precum şi omogenizarea 

apei uzate astfel încât aceasta să aibă caracteristici fizico-chimice uniforme. Timpul de retenţie 

mediu calculat este de circa 1-3 ore.  

Bazinul de stocare-omogenizare este dotat cu 1 mixer submersibil cu ax orizontal care are 

rolul de a menţine apa uzată la calitate omogenă, evită depunerile sau materiile în suspensie la 

suprafaţa apei. 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

108 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

Fig. nr. 4.13. Statie de epurare – Dauser CONARA 

9.00

n



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

109 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 

Mixerul submersibil  funcţionează continuu pentru asigurarea omogenizarii apei 

uzate epurată mecanic. 

Apa uzată din bazinul de stocare-omogenizare  este pompată continuu în reactorul 

biologic de epurare, cu 1+1 electropompe submersibile, care funcţionează corelat cu 

senzorul de nivel montat în bazin. 

Procesul de epurare asigură reducerea substanţelor organice precum şi a  azotului 

şi fosforului. 

 

     

 

Fig. nr. 4.14. -    Sistem de epurare DAUSER CONARA 

 

Sistemul este construit în 2 containere (fig. nr.4.9) cu radierul plat şi partea 

superioară acoperită cu grătare pietonale şi mână curentă. Dimensiunile fiecărui container 

sunt de L x l x H = 12 x 2,5 x 3 m. Suprafaţa ocupată de fiecare container este de 30 m2. 

Aerul necesar procesului este furnizat prin intermediul suflantelor montate în 

containerul tehnic. Aerarea în bazin se realizează cu sisteme de aerare cu bule fine prin 

tuburi cu membrană. Sistemul de aerare este repartizat pe radierul bazinului în 2 grupuri. 

Pe perioada fazei de aerare se creşte raportul încărcare organică/masă bacteriană 

(redus în prealabil), mărindu-se deci încarcarea organica a nămolului, fapt care 

îmbunătăţeşte procesul de nitrificare şi procesul de stabilizare a nămolului. 

Procesul de denitrificare are loc în condiţii anoxice. 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

110 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

Pentru separarea nămolului biologic de apă se utilizeaza module de filtrare cu 

membrană (U.F.). Acest tip de separare apă/nămol este utilizat pentru obţinerea unei 

eficienţe ridicate privind calitatea apei epurate şi de asemenea pentru a obţine un nămol 

biologic uşor deshidratabil. 

Funcţionarea modulului de epurare biologică tip MBR este complet automatizată 

controlată de un calculator de proces. 

Alimentarea cu aer este controlată şi reglată printr-un sistem de măsurare 

analogică a oxigenului dizolvat din bazin cu limite minim/maxim, presetate. 

Nivelul apei în bazin şi modul de evacuare a apei uzate către emisar sunt 

controlate. 

Reducerea fosforului se realizează chimic, prin dozare de coagulant (PAX 18) ce 

asigură precipitarea fosforului,  prin intermediul instalaţiei de dozare prevazută în 

containerul tehnic. 

Înainte de evacuare în emisar, apa epurată este dezinfectată printr-un sistem de 

dezinfecţie cu U.V.. Instalaţia de dozare cu U.V.este prevăzută cu sistem de curăţare 

automată a lămpilor şi este amplasată în containerul tehnic. Funcţionarea este automată. 

4.4.1.3.Treapta de tratare a nămolului 

Nămolul activat în exces este pompat prin intermediul unei electropompe 

submersibile într-o unitate de deshidratare cu saci filtranţi. Înainte de instalaţia de 

deshidratare, nămolul trece printr-un mixer static unde se amestecă cu polimerul dozat 

prin instalaţia de preparare şi dozare a polimerului. Amestecul nămol-polimer este 

introdus în filtrul cu saci sub presiune prin intermediul unui compresor. Sacii cu nămol 

deshidratat sunt îndepărtaţi manual cu un cărucior mobil furnizat împreună cu instalaţia. 

Concentraţia în suspensii solide a nămolului deshidratat este de 20-25 %. 

Supernatantul este evacuat gravitaţional în bazinul de omogenizare-egalizare sau 

opţional în staţia de pompare. 

Avantajele staţiei de epurare tip DAUSER sunt impuse de 

 Staţia de epurare este containerizată şi compactă; 

 Conducerea proceselor şi monitorizarea total automatizată; 

 Asigură calitatea efluentului; 



Capitolul 4 -STADIUL ACTUAL AL EPURĂRII AVANSATE CU STAŢII COMPACTE 

  

111 

 

  U.T.C.B. – Catedra ISPA 

 Volum redus de lucrări de construcţii civile şi instalaţii suplimentare 

 Nu necesită personal permanent de exploatare; 1 inspecţie/zi 

 Puterea energetică instalată este de 5,5 kW (0,44 kwh/m3) 

 Staţia de epurare pentru un debit de 300 m3/zi ocupă o suprafaţă de 300 m2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

112 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

5.1. EXPERIMENTĂRI “IN SITU” A STAŢIILOR DE EPURARE 

AVANSATĂ COMPACTE 

 

5.1.1. Obiectivele cercetărilor experimentale 
Prin experimentările efectuate “in situ” am urmărit: 

• stabilirea eficienţelor de epurare; 

•  stabilitatea în timp a proceselor de epurare; 

•  îmbunătăţirea programelor de funcţionare, a staţiilor compacte cu peliculă 

fixată.  

Experimentările au fost efectuate pe staţii de epurare a căror influent prezintă 

caracteristici diferite: ape uzate provenite dintr-un Parc industrial, ape uzate menajere 

provenite de la o localitate cu 2100 locuitori şi  ape uzate provenite de la o fabrică de ţigarete 

(ape tehnologice şi ape menajere) unde modulul compact cu  biomasă fixată este folosit ca 

treaptă de epurare avansată.  

 

5.1. 2. Staţia de epurare “Parc Industrial SA Valenii de Munte” 

 
 Staţia este de tip N2 – CM1P – 120 – 911.B, staţie supraterană, cu un debit de 120 

m3/zi.  

  A fost pusă în funcţiune în noiembrie 2003. 

Obiectele şi reţelele tehnologice ale staţiei de epurare sunt prezentate în fig. nr. 5.1. 

Staţia de epurare a fost monitorizată lunar din ianuarie 2006 până în iunie 2008. 

Principalele procese de epurare realizate în staţia de epurare sunt: 

 Degrosisarea  se realizează cu ajutorul următoarelor obiecte tehnologice: 

- grătar rar cu curăţire manuală (fig. 5.3); 

- deznisipator – separator de grăsimi (fig. 5.4.); 

 Omogenizarea apelor uzate în bazinul de omogenizare – egalizare. În bazin 

este montat un mixer care funcţionează permanent. În bazin sunt montate pompele de 

alimentare a modulului biologic. 

 Epurare biologică pentru îndepărtarea substanţelor organice, azotului şi a 

fosforului se realizează în modulul biologic (fig. 5.2.) ce cuprinde patru 

compartimente cu medii mobile sau fixe. 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

113 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

 Dezinfecţia apelor uzate epurate cu ajutorul unei unităţi cu ultraviolete. 

 Colectarea şi stabilizarea nămolului. Nămolul din decantor este pompat în 

bazinul de nămol (sedimente) unde este stabilizat anaerob. Pentru grăbirea 

procesului de mineralizare în bazinul de nămol se introduc bacterii anaerobe. 

Îndepărtarea nămolului stabilizat se realizează prin vidanjare.  

 

Determinările efectuate constant pe influentul şi efluentul staţiei de epurare au fost: 

pH, CCO-Cr, CBO5, azot total şi fosfor total. Datele obţinute în perioada ianuarie 2006 – 

iunie 2008 sunt prezentate în tabelul 5.1. 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

114 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

 

Fig. 5.1 Schema tehnologica 

1. Gratar rar curatire manuala
2. Deznisipator – Separator grasimi
3. Bazin omogenizare
4. Bazin pompare
5. Bazin namol
6. Modul biologic
7. Unitate U.V.
8. Camin recoltare probe

Cadrul instalatiei RESETILOVS
Compresor submersibil
Pompa
Medii fixe

Medii mobile

Lamele decantor

Aerare cu bule fine
Indicator de presiune

Filtru de aer
  

LEGENDA : 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

115 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

 

 

 Fig. nr. 5.2 - Staţia de epurare Parc Industrial Vălenii de Munte (modul biologic) 

 

 

        Fig. 5.3. Grătar rar – curăţare manuală                    Fig. 5.4. Deznisipator – separator de grăsimi 

 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

116 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

 

Tabel 5.1.-  Parametrii Staţiei de epurare a Parcului Industrial Vălenii de Munte 

Nr. 

determinare 

Parametru 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

I E I E I E I E I E I E I E I E I E I E I E I E 

pH 8,01 7,25 8,05 7,49 8,12 7,88 8,13 7,38 8,27 7,72 8,03 7,38 7,53 6,67 7,63 7,54 7,08 6.60 7,51 7,73 8,28 7,63 8,12 7,10 

CCO-Cr 

(mgO2/dm3) 

203 40 309 45 446 56 146 48 302 57 146 80 203 34 143 44 698 28 1338 45 157 13 165 17 

CBO5 

(mgO2/dm3) 

97 12 103 10 134 15 76 14 87 14 65 17 72 13 76 14 245 9 465 25 74 4 88 6 

NT 

(mg/dm3) 

41 11 36 8 78 36 51 19,9 93 15 30 15 73 9 38 14 86 35 105 32 51 9 34 8 

PT 

(mg/dm3) 

7,2 2,7 7,5 2,3 10,39 4,49 4,33 2,71 5,15 3,52 2,8 2,02 4,04 0,74 3,32 1,93 13,3 3,35 10,10 5,28 3,91 1,18 3,45 0,99 

NOTĂ : I- influent staţie de epurare 

             E – efluent staţie de epurare 

 

 

 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

117 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

Tabel 5.1.-  Parametrii Staţiei de epurare a Parcului Industrial Vălenii de Munte 

                 continuare 

Nr. 

determinare 

Parametru 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

I E I E I E I E I E I E I E I E I E I E I E I E 

pH 6,73 7,92 8,58 7,25 8,88 7,95 8,89 7,85 7,73 9,71 7,91 7,74 8,67 7,81 7,95 7,86 8,67 8,05 8,84 8,07 8,27 8,03 8,15 8,01 

CCO-Cr 

(mg/dm3) 

280 27 187 39 444 149 401 47 161 45 201 32 241 13 222 66 432 57 1059 87 197 37 203 38 

CBO5 

(mgO2/dm3) 

112 12 110 12 187 32 143 18 76 15 89 11 113 4 98 19 156 21 569 24 85 11 98 11 

NT (mg/dm3) 32 11 53 12 49 11 35 7 20 1,4 44 11 61 14 49 10 54 11 78 13 36 7 34 7 

PT (mg/dm3) 6,55 2,60 4,66 3,12 9,32 7,79 4,88 1,31 4,17 0,13 270 1,17 4,85 0,67 5,28 1,37 3,76 1,01 5,79 1,27 3,26 0,46 3,96 0,33 

NOTĂ: I- influent staţie de epurare 

             E – efluent staţie de epurare 

 

 

 



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

118 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

Tabel 5.1.-  Parametrii Staţiei de epurare a Parcului Industrial Vălenii de Munte 

                                                                                                                           continuare                                                              
Nr. 

determinare 

Parametru 

25 26 27 28 29 30 

I E I E I E I E I E I E 

pH 8,72 8,09 8,94 7,96 8,39 7,90 8,19 7,77 8,68 7,95 8,20 7,88 

CCO-Cr 

(mgO2/dm3) 

385 52 557 301 993 114 151 42 214 57 241 69 

CBO5 

(mgO2/dm3) 

143 17 198 108 429 67 86 21 94 19 87 23 

NT 

(mg/dm3) 

55 8 88 19 121 54 18 10 65 13 56 7 

PT (mg/dm3) 6,22 2,96 9,87 5,53 32,6 3,61 2,02 0,89 7,83 1,53 3,06 1,12 

NOTĂ: I- influent staţie de epurare 

                   - Efluent staţie de epurar



Capitolul 5-  EXPERIMENTĂRI “IN SITU”A STAŢIILOR DE EPURARE AVANSATĂ COMPACTE 

 

  

119 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

5.1. 3. Staţia de epurare Comuna ORLAT, jud. Sibiu 

Tipul staţiei: N2 – CA1S – 420 – 931.N + P, supraterană, cu două module (2 x 210 

m3/zi).  

Staţia de epurare Orlat ocupă o suprafaţă de 480 m2 (fig. 5.5 ) şi se află la o distanţă de 

aproximativ 1 km faţă de localitate. Efluentul este descărcat în râul Cibin. 
[...]
Energia consumată este de 72.960kWh/an   

Se consideră preţul mediu pentru 1kWh = 0,5 RON 

uzata/24,05,0
300.153
960.72 3apamRONCS =×=  

      6.3.2.3. Cheltuieli transport  

Crs-Cantitate reţineri grătar rar = 11,76m3/an x 750 kg/m3 = 8.820 kg/an; 

Crd-Cantitate reţineri grătar des = 34,69m3/an x 750 kg/m3 = 26017 kg/an ; 

Cn-Cantitate de nisip = 11,76m3/an x 750 kg/m3 = 8.820 kg/an; 

Cnd- Cantitatea de nămol deshidratat = 92 m3/an x 1500kg/m3 = 138.000 kg/an 



Capitolul 6 – OPERAREA STAŢIILOR DE EPURARE COMPACTE 

 

  
169 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

kgCCCC ndnrdrs 181657000.138820.826017820.8 =+++=+++  

Se consideră costul transportului la depozitul ecologic de deşeuri de 120 RON/tona 

uzata/035,0120
300.153
657,181 3apamRONCT =×=  

    6.3.2.4. Cheltuieli privind materialele consumabile - Ccons 

Biopreparate: 16 kg/an x 28 RON/kg = 448 RON/an 

Coagulant PAX 18: 750kg/an x 4 RON/kg = 3000 RON/an 

Floculant .54 kg/an x 24/ RON kg = 1296 RON/an 

Saci filtranţi:76buc/an x 12 RON/buc. = 912 RON/an 

Antispumant: 20 kg/an x 4 RON/kg = 100/an 

Cost consumabile = 448 + 3000 + 1296 + 916 + 100 = 5760 RON/an 

uzataRON/m037,0
300.153

760.5 3apaCcons ==  

Cost operare 1 m3 apă uzata = 0,037 + 0,035 + 0,24 + 0,07 = 0,38 RON/m3 apa 

uzata  

    6.3.2.5. Costul apei epurate 

Cost investitie + cost operare = 0,38 + 0,32 = 0,7 RON/m3 

Cost- l.e.,lună  = (0,7 x 0,2) x 30 = 4,2 RON/l.e. 

 

Tabel nr. 6.1. Costul apei epurate 
 

Nr. 
crt. 

Staţia de epurare şi 
tipul tehnologia 

Quz med 
(m3/an) 

aI 
(RON/an) 

Cost 
operare 

(RON/an) 
 

Indicatori 
RON/m3 

Apă uzată 
RON/l.e 

1 Parc Industrial Vălenii 
de Munte 
N2CAI-120 911.B 

43.800 2.645 33.726 0,83 4,98 

2 Comuna ORLAT 
N2CAI-420 931.N+P 

153.300 49.140 58.254 0,7 4,2 

3 Philip Morris- epurare 
avansată 
N2PM1P-120 911.N+P 

43.800 3.023 31.098 0,71 4,26 

NOTĂ: aI- amortisment investiţie; l.e. – locuitor echivalent 
 
 
 
 
 



Capitolul 6 – OPERAREA STAŢIILOR DE EPURARE COMPACTE 

 

  
170 

 

  UTCB – Catedra ISPA 

6.4. Costuri reducere poluanţi 
Au fost luate în consideraţie cantităţile de poluanţi reduse în staţiile de epurare  

analizate, pe baza diferenţelor între cantităţile influente şi efluente (tabelul nr.6.2.) 

Costurile rezultate sunt următoarele: 

 

6.4.1.  Staţia de epurare Parc Industrial Vălenii de Munte 

[ ]
( ) kglei

PNCrCCOCBOk
operaretaIc

TTi

/73,1
20926
36371cos

5

==
++−+

+
=
∑

  (6.1.) 

    

 

6.4.2. Staţia de epurare comuna ORLAT, jud. Sibiu 

 

[ ]
( ) kglei

PNCrCCOCBOk
operaretaIc

TTi

/74,1
61418

107394cos

5

==
++−+

+
=
∑

  (6.2.) 

 

6.4.3.  Staţia de epurare Philip Morris (Treapta II- Epurare avansată) 

 

 

[ ]
( ) kglei

PNCrCCOCBOk
operaretaIc

TTi

/71,2
12584
34121cos

5

==
++−+

+
=
∑

  (6.3.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capitolul 6 – OPERAREA STAŢIILOR DE EPURARE COMPACTE 

 

  

171 

 

  U.T.C.B.- Catedra I.S.P.A. 

 

 

Tabel nr.6.2. Concentraţiile de poluanţi influente, efluente şi reduse 

 

Nr. 

crt. 

Staţia de epurare Quz 

(m3/an) 

Cantităţi de poluanţi (kg/an) 

CBO5 (kg/an) CCO-Cr (kg/an) Azot total (kg/an) Fosfor total (kg/an) 

I E ki I E ki I E ki I E ki 

1 Parc Industrial 

Vălenii de Munte 

43.800 6.614 872 5.742 15.812 2606 13.206 2431 640 1791 287 100 187 

2 Orlat 153.300 18.090 2.591 15.499 46.757 7098 39.659 6.684 15.49 5.135 1262 137 1125 

3 Philip Morris 43.800 4.037 674 3.363 9.768 1.095 8.673 775 425 350 234 36 198 

NOTĂ: ki – cantitatea de poluant redusă 



Capitolul 7 – CONCLUZII GENERALE 

 

  

 172 
 

  UTCB – Catedra ISPA 

 

CONCLUZII GENERALE 
 

7.1. Conţinutul lucrării 

Lucrarea intitulată „EPURAREA AVANSATĂ A APELOR UZATE - Staţii 

compacte de capacitate mică” este structurată pe 7 capitole şi cuprinde: 185 pagini, 89 

figuri, 27 tabele şi o listă de semnalări bibliografice cu 137 titluri.  

În capitolul 1 se prezintă necesitatea obiectivă a abordării subiectului şi obiectivele 

studiului şi cercetării staţiilor compacte de capacitate mică. În conformitate cu Tratatul de 

Aderare la Uniunea Europeană, România a obţinut perioade de tranziţie pentru conformarea 

cu aquis-ul comunitar pentru colectarea, descărcarea şi epurarea apelor uzate: până în 2018 

pentru 2346 de aglomerări între 2000 şi 10.000 locuitori echivalenţi. 

Folosirea staţiilor de epurare compacte este impusă de necesitatea rezolvării problemei 

în folosinţe cu un număr mic de l.e. cum sunt:  şcoli, tabere, campinguri, hoteluri, moteluri, 

hanuri, cabane, case particulare, parcuri industriale, localităţi până la 10.000 locuitori şi care 

nu sunt încorporate unei aglomerări care dispune de o staţie de epurare. În categoria staţiilor 

de capacitate mică sunt cuprinse două categorii: staţii de epurare foarte mici: Qu zi max < 5 l/s şi 

staţii de epurare mici: Qu zi max = 5 l/s....50 l/s. 

Pentru stabilirea performanţelor staţiilor de epurare compacte am urmărit funcţionarea 

staţiilor compacte cu peliculă fixată, folosite pentru epurarea apelor uzate în aplicaţii diferite: 

• epurarea apelor uzate rurale; 

• epurarea apelor uzate din Parcurile industriale; 

• epurarea apelor uzate de la o fabrică de ţigarete unde modului biologic 

cu peliculă fixată este folosit ca treaptă de epurare avansată. 

Sunt prezentate normele tehnice, hotărârile şi standardele naţionale ce reglementează 

condiţiile de descărcare în mediul natural a apelor uzate epurate.  

 

Capitolul 2 prezintă principalele caracteristici ale apelor uzate, concentraţiile 

poluanţilor în diferite surse şi metode de determinare a indicatorilor de calitate. S-au analizat 

în special concentraţiile poluanţilor din diferite surse de ape uzate ce provin de la un număr 

mic de locuitori: reşedinţe individuale, cartiere de locuinţe, comunităţi săteşti. În comunităţile 

săteşti sunt considerate următoarele încărcări specifice (g/om,zi): 



Capitolul 7 – CONCLUZII GENERALE 

 

  

 173 
 

  UTCB – Catedra ISPA 

• Consumul biochimic de oxigen (CBO5)       30 -40 g O2/om,zi; 

• Consumul chimic de oxigen (CCO)               55-75 g O2/om,zi; 

• Materii totale în suspensii(MTS)                    30-50 g/om,zi: 

• Azot total (NT)                                                   4-8 g/om,zi; 

• Fosfor total (PT)                                                1,36 g/om,zi. 

În subcapitolul 2.4. sunt analizate efectele nutrienţilor în concentraţii mari asupra 

ecosistemelor acvatice luând în considerare elementele : 

- cantitative: reducerea transparenţei apei, formaţiuni plutitoare dense, colmatarea 

filtrelor la captări, stânjenirea navigaţie; 

- chimice : modificarea nivelelor de oxigen şi dioxid de carbon, a pH-ului, apariţia 

condiţiilor anaerobe, alterarea gustului şi mirosului prin putrefacţie şi degajarea de 

gaze ; 

- biologice : modificarea structurii biocenozei, dezvoltarea unor alge albastre cu 

toxicitate mare. 

 

Capitolul 3 prezintă sinteza teoretică a proceselor de reducere a azotului şi fosforului 

din apele uzate şi tehnologiile folosite în prezent pe plan internaţional pentru realizarea 

acestora. 

  Procesele de nitrificare / denitrificare se definesc astfel: prin nitrificare azotul 

amoniacal este transformat în nitraţi; procesul se produce în prezenţa microorganismelor 

autotrofe de tip Nitrosomonas şi Nitrobacter şi este puternic influenţat de temperatură 

(temperatura optimă pentru dezvoltarea speciei  Nitrosomonas este de 35 oC iar pentru specia 

Nitrobacter 35-42 oC), pH (pH-ul optim pentru nitrificare este cuprins în domeniul 6,5 …8), 

concentraţia oxigenului dizolvat (concentraţia minimă necesară a oxigenului dizolvat este de 

2 mg/l) şi de elementele inhibitoare existente în apa uzată. Analiza cineticii procesului a 

evidenţiat parametrii caracteristici procesului de nitrificare şi relaţiile de legătură dintre 

aceştia. Denitrificarea nitratului se realizează prin transformarea în azot gazos în condiţii 

anoxice în prezenţa unor microorganisme heterotrofe de tipul Achromobacter, Aerobacter, 

Alcaligeni, Bacillus, Pseudomonas. Analiza cineticii procesului a evidenţiat parametrii 

caracteristici procesului de denitrificare şi relaţiile de legătură dintre aceştia. Procesul este 

influenţat în principal de temperatura apei uzate (microorganismele denitrificatoare se 

dezvoltă bine între 5 şi 25 oC), de pH (domeniul pH-ului optim este 7,0…8) şi de concentraţia 



Capitolul 7 – CONCLUZII GENERALE 

 

  

 174 
 

  UTCB – Catedra ISPA 

oxigenului dizolvat (factor limitator al procesului, rata denitrificării scăzând liniar la 0 când 

concentraţia în oxigen dizolvat creşte la 1 mg O2/l). 

Îndepărtarea biologică a fosforului  are la bază încorporarea ortofosfaţilor, 

polifosfaţilor şi a fosforului legat organic în ţesutul celular prin expunerea microorganismelor 

la condiţii de mediu alternativ anaerobe şi aerobe. Organismele implicate în procesul de 

defosforizare biologică aparţin speciei Acinetobacter. Modelele conceptuale adoptate 

proceselor de preluare şi eliberare a fosforului de către aceste organisme au fost modelul 

Comeau-Wentzel şi modelul Mino. 

Subcapitolul 3.3 prezintă diferite scheme de epurare folosite pentru reducerea azotului 

din apele uzate prin procese de nitrificare şi denitrificare, scheme ce se regăsesc în Staţiile de 

epurare compacte de capacitate mică. Schemele prezentate sunt următoarele: Schema de 

epurare Ludzack-Ettinger, Schema de epurare cu Microfiltrare în bazinul cu nămol activat, 

Schema de epurare Step-Feed, Schema de epurare cu Bazine cu funcţionare secvenţială 

(SBR), Schema de epurare Bio-denitro, Schema de epurare Nitrox, Schema de epurare cu 

Treaptă unică cu nămol activat (Wuhrmann), Schema de epurare Bardenpho în 4 trepte, 

Schema de epurare cu Şanţuri de oxidare; Schema de epurare cu Treaptă dublă de nămol 

activat cu sursă externă de carbon; Schema de epurare cu Şanţuri de oxidare cu conţinut 

scăzut în oxigen dizolvat , Schema de epurare Orbal.  

 

Capitolul 4 prezintă patru tipuri de staţii de epurare de capacitate mică. Epurarea 

biologică în toate staţiile compacte prezentate se realizează fie cu masă biologică în suspensie 

(nămol activat) fie cu masă biologică fixată  (peliculă biologică). În treapta de epurare 

biologică se urmăreşte îndepărtarea substanţelor organice şi a azotului prin procese de 

nitrificare – denitrificare şi a fosforului prin procese chimice. Unele staţii de epurare 

compacte nu au prevăzută decantarea secundară (Resetilovs) deoarece în treapta de epurare 

biologică se produce o cantitate foarte mică de masă biologică în exces, altele prevăd decantor 

secundar clasic (Bio Cleaner, Adipur) iar alte tehnologic realizează separarea masei biologice 

de apa epurată prin filtrare prin membrane (Dauser). 

Experimentările “in situ” sunt prezentate în capitolul 5. Acestea au fost efecuate pe 

staţii de epurare în care epurarea biologică se realizează cu peliculă fixată. Principalele 

obiective urmărite au fost: 

• stabilirea eficienţelor de epurare; 

•  stabilitatea în timp a proceselor de epurare; 



Capitolul 7 – CONCLUZII GENERALE 

 

  

 175 
 

  UTCB – Catedra ISPA 

•  îmbunătăţirea programelor de funcţionare, a staţiilor compacte cu peliculă 

fixată.  

Rezultatele obţinute sunt prezentate în subcapitolul 5.2. şi sintetizate în tabelul 5.6. 

Concluziile experimentărilor “in situ” pentru cele trei aplicaţii sunt următoarele: 

- eficienţele determinate la reducerea substanţelor organice (CCO -Cr) au 

fost bune şi foarte bune, fiind cuprinse între 83,5% şi 92%; 

- eficienţele determinate la reducerea substanţelor organice 

biodegradabile (CBO5) au fost bune şi foarte bune, fiind cuprinse între 

85,67% şi 94,99%; 

- procesele de nitrificare – denitrificare au decurs cu eficienţe bune fiind 

cuprinse între 74% şi 76,7%; 

- eficienţele determinate la reducerea fosforului pentru staţiile prevăzute 

cu eliminarea fosforului prin procese chimice au fost foarte bune fiind 

cuprinse între 89,18% şi 92,8%  iar pentru staţia de epurare care reduce 

fosforul numai pe cale biologică eficienţa este nesatisfăcătoare, 65%. 

 Îmbunătăţirea programelor de funcţionare a staţiilor de epurare este prezentată în 

subcapitolul 6.2 şi sunt analizate măsurile ce se impun în cazul apariţiei unor defecţiuni în 

vederea îmbunătăţirii parametrilor fizici şi chimici ai apei uzate epurate. 

  În subcapitolul 6.3 sunt prezentaţi indicatorii tehnico - economici pentru staţii de 

epurare compacte.  

7.2. Elemente originale ale lucrării 

 În lucrare sunt prevăzute elementele teoretice de sinteză privind epurarea avansată 

(eliminarea azotului şi fosforului) a apelor uzate. Reacţiile care realizează aceste procese sunt 

produse de un amestec de diferite genuri de bacterii care pot fi ori heterotrofe, ori autotrofe 

funcţie de mediul şi condiţiile în care se dezvoltă. Lucrarea prezintă principalele tehnologii de 

de îndepărtare a azotului şi fosforului din apele uzate punând în evidenţă deficienţele, 

avantajele şi dezavantajele fiecărei tehnologii. Sunt date valorile uzuale ale parametrilor de 

proiectare pentru procedeele biologice de reţinere combinată a azotului şi fosforului. 

În capitolul 4 din lucrare se analizează elementele tehnologice şi configuraţia a patru 

tipuri de staţii de epurare de capacitate mică (RESETILOVS, ADIPUR, BIO CLEANER, 

DAUSER). 



Capitolul 7 – CONCLUZII GENERALE 

 

  

 176 
 

  UTCB – Catedra ISPA 

În lucrare sunt analizate (capitolul 5 şi 6) experimentările efectuate „in situ” pe trei 

staţii de epurare compacte, sunt interpretate rezultatele determinărilor şi se obţin concluzii 

asupra funcţionării, eficienţelor obţinute şi a problemelor care intervin în operare. 

Experimentările „in situ” sunt efectuate pe parcursul a 3 ani (2006 – 2008) şi au pus în 

evidenţă: 

 capacitatea acestor tehnologii de a obţine eficienţe bune şi în situaţiile unor 

vârfuri de încărcare care depăşesc CMA (concentraţiile maxim admisibile) 

conform NTPA 002/2005; 

 dificultăţi în reducerea fosforului prin procese biologice şi necesitatea utilizării 

precipitării chimice; 

 obţinerea în general a unor eficienţe superioare condiţiilor impuse prin NTPA 

001/2005 (tabel 5.6.). 

În capitolul 6 sunt indicate măsurile necesare a fi adoptate pentru remedierea unor 

defecţiuni în epurarea staţiilor de epurare de capacitate mică. 

Lucrarea stabileşte o serie de indicatori tehnico-economici necesari pentru analize de 

soluţii sau pentru determinarea suportabilităţii beneficiarilor accestui tip de instalaţie. 

Lucrarea se bazează pe o bibliografie amplă şi în cea mai mare parte pe determinări 

„in situ”  rezultate din operarea unor instalaţii de epurare realizate.  

  
7.3. Perspectiva dezvoltării Staţiilor de epurare compacte 

Rezolvarea necesarului de lucrări pentru epurarea apelor uzate provenite de la 

comunităţi între 2000 şi 10.000 l.e. va impune determinarea şi implementarea unei mari 

diversităţi de tehnologii care să asigure cerinţele conformării pentru protecţia mediului şi 

resurselor de apă. 

Se vor dezvolta studii „in situ” pentru diferite categorii de provenienţă a apelor uzate 

care să permită alegerea celor mai favorabile tehnologii. 

În aceste condiţii se consideră că se vor impune: 

a) dezvoltarea treptei de epurare mecanică încorporată în module; 

b) instalaţiile mobile pentru deshidratarea nămolului din staţiile de epurare de 

capacitate mică; 

c) realizarea staţiilor compacte pentru pre-epurarea apelor uzate la agenţii 

economici; 



Capitolul 7 – CONCLUZII GENERALE 

 

  

 177 
 

  UTCB – Catedra ISPA 

d) dezvoltarea tehnologiilor bazate pe membrane (ultrafiltrare-UF şi nanofiltrare-

NF), automatizarea totală a funcţionării staţiilor de epurare; 

e) sisteme informaţionale la nivel regional cu baze de date din staţiile de epurare 

în vederea realizării unui management eficient de către operatorii regionali. 

 



BIBLIOGRAFIE 

 

   178  

   

 

BIBLIOGRAFIE 
 

 
1. Aneville,O; GinotT, V; AngeliI, N. – Restoration of Lake Geneva: Expected versus 